Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022053100147

147

Nº 102, terça-feira, 31 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 169, DE 30 DE MAIO DE 2022
RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os Decretos nº 94.664/87, nº
3.298/99, nº 7.485/11 e nº 9.739/19, e as Leis nº 12.990/14, nº 12.772/12 e nº 8.112/90, divulga resultados referente ao Concurso Público do Edital nº 88/2022, publicado no Diário Oficial
da União nº 61, seção 3, página 101, de 30 de março de 2022, para o cargo de Professor do Magistério Superior/Classe A/Nível I:

. Campus Área de Conhecimento Processo Nº Candidatos Homologados Pontuação Final

. Alegrete Sistemas de Telecomunicações 23100.002612/2022-28 1º Markos Paulo Cardoso 70,43

. Jaguarão Teorias Linguísticas 23100.001984/2022-37 1º Camila Witt Ulrich 74,15

. 2º Nathan Bastos de Souza 70,89

. 3º Santiago Bretanha Freitas 69,49
MARCUS VINICIUS MORINI QUEROL

EDITAL Nº 173, DE 30 DE MAIO DE 2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no exercício da
Reitoria, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando as Leis nº
8.745/1993, nº 12.772/2012, nº 12.990/2014 e nº 13.979/2020, os Decretos nº 7.485/2011
e nº 9.739/2019, a Resolução nº 117/2015 - Conselho Universitário (CONSUNI) e o Edital
de Condições Gerais nº 224/2016, publicado no Diário Oficial da União de 30 de agosto de
2016, retificado pelo Edital nº 30/2019, publicado no Diário Oficial da União de 19 de
fevereiro de 2019 e o Edital de Condições Gerais para Provimento de Vagas Reservadas aos
Candidatos Negros em Concursos Públicos nº 168/2018, publicado no Diário Oficial da
União de 09 de maio de 2018, retificado pelo Edital nº 65/2022, publicado no Diário Oficial
da União de 17 de março de 2022, torna pública a abertura de Processo Seletivo
Simplificado destinado a selecionar candidatos para o cargo de Professor Substituto da
Fundação Universidade Federal do Pampa, em conformidade com as disposições contidas
neste Edital.

1. DAS VAGAS:
1.1. Área: Enfermagem na Atenção Primária à Saúde / Requisitos: Graduação

em Enfermagem OU Graduação em Enfermagem e Especialização ou Mestrado ou
Doutorado em Enfermagem ou áreas afins / Campus: Uruguaiana / Regime de Trabalho: 20
horas semanais / Remuneração: R$ 2.236,32 (dois mil, duzentos e trinta e seis reais e trinta
e dois centavos), acrescidos de auxílio-alimentação no valor de R$ 229,00 (duzentos e vinte
nove reais) e Retribuição por Titulação, conforme Lei nº 12.772/2012 / Vaga: 1 (uma) / Nº
processo: 23100.007939/2022-96.

2. CONDIÇÕES GERAIS:
2.1. Período de Inscrição para todas as áreas será de 31/05/2022 a

06/06/2022.
2.1.1. Prazo final para pagamento da taxa de inscrição 07/06/2022.
2.1.2. O valor da taxa de inscrição é de R$ 90,00.
2.1.3. O período provável de realização das seleções será em datas agendadas

a partir de 20/06/2022.
2.1.4. O processo seletivo simplificado se destina a selecionar candidatos para

o cargo de Professor Substituto para desenvolver atividades de docência de nível superior
na Fundação Universidade Federal do Pampa.

2.2. O prazo de validade do processo seletivo simplificado objeto deste Edital é
de 01 (um) ano, conforme legislação vigente, podendo ser prorrogado por igual período, a
critério da administração.

2.3. A íntegra do Edital de Abertura com as informações sobre o processo de
seleção encontra-se disponível no endereço eletrônico
https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/, no qual o candidato deverá acompanhar
todas as fases do processo seletivo simplificado.

2.4. São partes integrantes do presente Edital, o Edital de Condições Gerais nº
224/2016, publicado no Diário Oficial da União de 30 de agosto de 2016, na Seção 3,
páginas 52 a 53 e o Edital de Condições Gerais para Provimento de Vagas Reservadas aos
Candidatos Negros em Concursos Públicos nº 168/2018, publicado no Diário Oficial da
União de 09 de maio de 2018, na Seção 3, páginas 44 a 45, retificado pelo Edital nº
65/2022, publicado no Diário Oficial da União de 17 de março de 2022, na Seção 3, página
107, que o candidato ao se inscrever para o processo seletivo simplificado, declara ter
conhecimento.

MARCUS VINICIUS MORINI QUEROL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2022 - UASG 154047

Nº Processo: 23110014103202229. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONTROLE DE VETORES e PRAGAS
URBANAS. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 31/05/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00
às 17h59. Endereço: Rua Gomes Carneiro Num. 01, - Pelotas/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/154047-5-00029-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 31/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 10/06/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

PAULO AFONSO HARTMANN ALMEIDA
Pregoeiro

(SIASGnet - 27/05/2022) 154047-15264-2022NE800000

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
EDITAL Nº 8/2022 - PRPG/PPGCP/UFPI

PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR VISITANTE DO PROGRAMA DE PÓS-
G R A D U AÇ ÃO

EM CIÊNCIA POLÍTICA DA UFPI

O Programa de Pós-Graduação em Ciência Política da UFPI, por intermédio
da Pró-Reitoria de Ensino de Pós-Graduação da UFPI e da Comissão Julgadora do
Processo Seletivo para Professor Visitante em Ciência Política-PPGCP/CCHL, constituída
pela Portaria nº 13, de 25 de abril de 2022/PRPG-UFPI, torna público o aviso de
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, Edital Nº 08/2022 - PRPG/PPGCP/UFPI para
contratação de professor temporal de excepcional interesse público, para o cargo de
Professor Visitante em Ciência Política do PPGCP/UFPI, cujas inscrições serão realizada
entre os dias 01/06/2022 e 10/06/2022, de forma remota, através do e-mail do
PPGCP/UFPI: cienciapolitica@ufpi.edu.br, até às 23h59min, horário de Brasília,
exclusivamente por meio de formulário de inscrição (anexo I) disposto no Edital Nº
08/2022 - PRPG/PPGCP/UFPI, da Declaração de Situação e Dedicação ao Programa de
Pós-Graduação em Ciência Política (anexo II) e do Plano de Trabalho e Critérios de
Avaliação (anexo III), toda documentação deve ser digitalizada em formato pdf e
enviada junto com a Ficha de Inscrição. Para maiores informações, entrar em contato
pelo e-mail: cienciapolitica@ufpi.edu.br.

REGILDA SARAIVA DO REIS MOREIRA ARAUJO
Pro-Reitora

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 32/2022 - UASG 154042 - FURG

Nº Processo: 23116.000471/2022-30.
Pregão Nº 7/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG.
Contratado: 09.221.336/0001-59 - NEIDE FERREIRA ALVES. Objeto: Contratação de serviços
continuados com mão de obra exclusiva de portaria, nos prédios e áreas públicas dos
campi santa vitória do palmar/rs (svp), são lourenço do sul/rs (sls) e santo antônio da
patrulha/rs (sap) da furg.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/06/2022 a 31/05/2023. Valor
Total: R$ 1.357.987,63. Data de Assinatura: 30/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/05/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 35/2022 - UASG 154042 - FURG

Número do Contrato: 41/2018.
Nº Processo: 23116.009701/2017-69.
Pregão. Nº 152/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG.
Contratado: 06.205.427/0001-02 - SULCLEAN SERVICOS LTDA. Objeto: Acréscimo
quantitativo do objeto e prorrogação do prazo de vigência do contrato administrativo nº
041/2018. Vigência: 29/05/2022 a 28/05/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
4.928.571,60. Data de Assinatura: 27/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/05/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 3/2022

Nº processo: 23116.001610/2022-42.
Objeto: SELEÇÃO DE EMPRESAS DE BASE TECNOLÓGICA PARA INSTALAÇÃO NO

PARQUE CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO - OCEANTEC. Empresa Habilitada: ANOTA AÍ
SOLUÇÕES DIGITAIS S.A., CNPJ: 27.864.392/0001-93.

JACY FRANCISCO MARTINS HORNES
Coordenador de Compras

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2022 - UASG 154049 - FUFSCAR

Nº Processo: 23112.020901/2020-16.
Dispensa Nº 37/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CAR LO S .
Contratado: 19.321.242/0001-05 - AGF - ADMINISTRADORA DE BENS LTDA. Objeto:
Execução, pela contratada, de serviços de manutenção corretiva do poço 03, consistente
na descida de tubo em aço galvanizado, classe média, espessura da parede 4,0 mm (quatro
milímetros) , diâmetro externo de 3" (três polegadas) , com roscas npt (88,90 x 5,49 mm)
com costura, com luvas de aço carbono pretas, dupla cônica de 3", com roscas npt, num
total de 29 barras de 6,0 metros e 29 barras de tubos de pvc de 3/ 4" para medição de
nível de água do poço, adaptadores de rosca bsp para npt, superior e inferior e instalação
de bomba profunda, e do cabo condutor trifásico 3 x 50 mm (01 kv) para complementação
do poço (50 metros) para a ligação da bomba ao painel elétrico do poço.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: I. Vigência: 26/05/2022 a
26/11/2022. Valor Total: R$ 70.900,00. Data de Assinatura: 26/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/05/2022).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 40/2019 - UASG
| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Nº Processo: 23112.103310/2019-31. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SAO CARLOS. Contratado: 10.722.279/0001-70 - QUALITY LABOR - EMPREENDIMENTOS,
DILIGENCIAMENTOS E INS. Objeto: Pelos fatos e fundamentos apresentados, fica
rescindindo unilateralmente, de pleno direito, o Contrato de nº. 040/2019 (oriundo do
regime diferenciado de contratação - RDC nº. 02/2019), não restando qualquer direitos
e/ou obrigações entre as partes. Fundamento Legal: . Data de Rescisão: 24/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/05/2022).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 19/2019 - UASG
| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Nº Processo: 23122.101421/2019-11. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SAO CARLOS. Contratado: 14.956.610/0001-78 - FORTHUNITY SCALO EIRELI. Objeto: Pelos
fatos e fundamentos apresentados, fica rescindindo unilateralmente, de pleno direito, o
contrato de nº. 019/2019 (oriundo do pregão eletrônico nº. 00012/2019), não restando
qualquer direitos e/ou obrigações entre as partes. Fundamento Legal: . Data de Rescisão:
27/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/05/2022).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 61, DE 26 DE MAIO DE 2022

RESULTADO FINAL DE PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria GR nº 4809, de 27/01/2021, publicada no DOU de
29/01/2021, resolve:

Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor Substituto - 20 (vinte) horas semanais, Área: Medicina; Subárea: Ginecologia e
Obstetrícia, realizado pelo Departamento de Medicina do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde - Campus São Carlos, conforme Edital de Abertura nº 027/2022, de 18/03/20221, publicado
no DOU de 21/03/2022, seção 3, páginas 97/98 e processo nº 23112.006563/2022-63:

. NÃO HOUVE CANDIDATO HABILITADO

JEANNE LILIANE MARLENE MICHEL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-31T01:41:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial